
Popis projektu MAG´09 - 1. fáze 

Projekt MAG´09  - generální pilotáž společné části maturitní zkoušky je celoplošným projektem, 
pokusně ověřujícím novou metodu, formu a organizaci ukončování středoškolského vzdělávání 
maturitní zkouškou (MZ). Sestává se ze tří základních fází s termíny realizace ve středních školách 
v rozmezí duben 2009 až leden 2010, tj. před vlastním průběhem nové maturitní zkoušky podle 
modelu pro rok 2010. 
 
Projekt MAG ´09 - 1. fáze je zaměřen na ověření obsahu a metodiky maturitních zkoušek společné 
části MZ. Uskuteční se v posledních ročnících vybraných středních škol s oborem/obory vzdělávání 
ukončených maturitní zkouškou v termínu od 14. dubna do 6. května 2009. Statisticky relevantní 
vzorek škol pro realizaci projektu byl vybrán se zřetelem na zastoupení všech úrovní vzdělání - 
gymnázia čtyřletá, šestiletá a osmiletá, lycea, SOŠ technické, ekonomické, zemědělské, pedagogické, 
umělecké, SOU, nástavby denní, nástavby při zaměstnání, gymnázia, SOŠ a SOU při zaměstnání. 
Projekt počítá se zapojením 70 středních škol a počtem 9 000 žáků. Součástí MAG´09 - 1 bude také 
realizace vybraných zkoušek žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP). Na specifickém 
vzorku speciálních škol i škol integrujících žáky budou ověřovány metodické aspekty jednotlivých 
kompenzačních opatření podle metodiky pro konání maturitní zkoušky žáky se SVP. 
 
Zkoušky MAG´09 - 1 budou probíhat formou uzavřené pilotáže, která má jasně definován 
bezpečnostní režim v průběhu přípravy testových materiálů, administrace zkoušek i vyhodnocování 
jejich výsledků. Tato forma pilotáže se bude týkat všech částí zkoušek, tj. didaktických testů, 
písemných prací i dílčích ústních zkoušek, a to ze všech zkušebních předmětů společné části maturitní 
zkoušky pro rok 2010.  

 Předměty povinných zkoušek: český jazyk a literatura, cizí jazyk - anglický, německý, 
francouzský, španělský a ruský, matematika, občanský a společenskovědní základ, vše v obou 
úrovních obtížnosti 

 Předměty nepovinných zkoušek: biologie, fyziky, chemie, dějepisu, zeměpisu, dějepisu a 
dějin umění  

Pilotáž dílčí ústní zkoušky z českého jazyka a literatury a cizích jazyků proběhne pouze v 10 vybraných 
školách vzhledem k časové náročnosti a termínu konání maturitních zkoušek podle současného 
modelu MZ.  
 
Součástí zkoušek bude krátký žákovský dotazník zaměřený na získání relačních údajů o prospěchu 
žáků z relevantních předmětů a předpokládané volbě jejich vzdělávací dráhy po ukončení střední 
školy. 
 
Zkoušky nebudou probíhat podle jednotného zkušebního schématu, které bylo požadováno 
v předchozích programech Maturita nanečisto, ale na základě předem dohodnutého harmonogramu 
s  řediteli příslušných škol tak, aby co nejvíce respektoval podmínky a možnosti pedagogických 
pracovníků, žáků a plánované výuky. Spolupráce vybraných pedagogických pracovníků školy, kteří se 
budou podílet na organizačním zajištění projektu a participovat při administraci, bude honorována 
formou dohody o provedení práce. Zadavateli zkoušek ve školách budou speciálně proškolení školní 
inspektoři z příslušných krajských inspekčních pracovišť. Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání 
(CERMAT) bude spolupracovat s Českou školní inspekcí také při organizaci projektu včetně zajištění 
distribuce zkušební dokumentace do konkrétních škol a zpět i jejího bezpečného uložení. 

 
Zkoušky MAG´09 - 1 budou anonymní, žáci budou identifikováni specifickým identifikátorem na 
základě značení v pedagogické dokumentaci (RED IZO školy a číslo žáka v třídním výkazu). Po 



zpracování dat získaných v projektu bude zúčastněným školám poskytnuto agregované statistické 
vyhodnocení pilotáží, které bude provedeno u všech testování, pro něž získá vypovídací hodnotu. 

 
Souběžně s přípravou realizace projektu MAG´09 - 1 začne CERMAT proces proškolování 
pedagogických pracovníků k MZ, zejména proškolování lektorů a učitelů pro ústní a písemný projev 
v českém jazyce a literatuře a cizích jazycích a školení hodnotitelů. Následně se budou školit 
pedagogičtí pracovníci pro role školních maturitních komisařů, zadavatelů a dalších pracovníků, 
jejichž činnost souvisí s novou maturitní zkouškou. 
 


